
 

Ispettorato territoriale del lavoro di  

CROTONE 

Via G. Di Vittorio n. 23 

Tel. 0962/ 1909301   

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 

 
 

Ispettorato Territoriale di CROTONE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) PER L’ AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

DEGLI ESTINTORI E RICARICA ESTINTORI IN USO NEI LUOGHI DI LAVORO DELL’ISPETTORATO 

TERRITORIALE DI CROTONE 

 

CIG: ZEE3C4BAB1 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 

la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 

legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

nazionale del lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 

recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante 

la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale 

dell’Agenzia; 
VISTO il Decreto n. 61 del 29/01/2021 con il quale è stato conferito l’incarico, ai sensi dell’art. 19, 
commi 2 e 5 bis, del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, alla dottoressa Annarita Carnuccio, l’incarico di 
Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Crotone; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche", e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti - con apposito atto - adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che è imminente la scadenza del contratto in essere relativa al servizio in oggetto; 

TENUTO CONTO della necessità di garantirne la continuità; 

VISTO l’art.  25 del d.lgs. n. 36/2023, in tema di piattaforme di approvvigionamento digitale;  

inl.ITL_KR.Registro determine.R.0000088.31-08-2023



 

Ispettorato territoriale del lavoro di  

CROTONE 

Via G. Di Vittorio n. 23 

Tel. 0962/ 1909301   

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

 

VISTO il D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 convertito con modificazioni con la Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di 

cui all’art. 26, comma 1 della L. n. 488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e 

dalle altre centrali di committenza regionali; 

VERIFICATO che CONSIP spa non ha attive convenzioni aventi ad oggetto lo specifico servizio e che  

Risulta scaduta la convenzione Facility management 4 dal 15/04/2021; 

VISTI gli artt. 48-55 del d.lgs. n. 36/2023, recanti una specifica disciplina per le procedure di 

affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto di contratti 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

CONSIDERATO che al fine di garantire i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, 

pubblicità, trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta nell’espletamento della 
presente procedura di cui all’art. 3 “Principio dell’accesso al mercato” del D.Lgs. n. 36/2023, viene 

adottata quale best practice quella di acquisire preventivi da operatori economici del settore, tutti 

presenti sul MEPA, scelti in base alla prossimità territoriale, al fine di consentire una migliore 

assistenza per il servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che, tra i preventivi di spesa pervenuti, quello maggiormente conveniente è risultato 

essere quello proposto dalla ditta “ANTINCENDIO & SICUREZZA SAS DI SERGIO RUSSO (P.Iva 

03894350796), con sede legale in Crotone alla via Esterna Marinella n. 86, acquisito agli atti con 

protocollo n. 6273 del 8.8.2023; 

CONSIDERATO che gli oneri della sicurezza per rischi di natura interferenziale sono pari ad € 100,00; 

RITENUTO, pertanto, di procedere ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 
tramite trattativa diretta su MePA con la ditta “ANTINCENDIO & SICUREZZA SAS DI SERGIO RUSSO 

(P.Iva 03894350796), con sede legale in Crotone alla via Esterna Marinella n. 86, per l’affidamento 
del servizio di manutenzione degli estintori e ricarica estintori nei luoghi di lavoro dell’Ispettorato 
Territoriale del Lavoro di Crotone per una spesa complessiva stimata in 413,58 (IVA 22% inclusa per 

euro 74,58); 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, in 

quanto il precedente appalto nello stesso settore merceologico è stato affidato ad altra impresa; 

CONSIDERATO che la copertura della spesa verrà assicurata mediante assegnazione sul pertinente 

capitolo del bilancio dell’Ispettorato del Lavoro;  

VISTO il modello “Domanda e dichiarazioni per la partecipazione”, allegati al presente 

provvedimento;  

CONSIDERATO che, il RUP svolge, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le 

funzioni di direttore dell’esecuzione del contratto, fatte salve le fattispecie derogatorie previste dal 

D.lgs n. 36/2023; 

D E T E R M I N A 

DI PROCEDERE ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 tramite Trattativa diretta su 

MePA con la ditta ANTINCENDIO & SICUREZZA SAS DI SERGIO RUSSO (P.Iva 03894350796), con sede 

legale in Crotone alla via Esterna Marinella n. 86, per l’affidamento del servizio di manutenzione 

degli estintori e ricarica estintori nei luoghi di lavoro dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 

Crotone, per una durata di n. 12 mesi a partire dalla sottoscrizione del relativo contratto; 

DI APPROVARE il modello “Domanda e dichiarazioni per la partecipazione”, allegato al presente 

provvedimento, nonché tutti gli altri allegati alla trattativa diretta; 

 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di  

CROTONE 

Via G. Di Vittorio n. 23 

Tel. 0962/ 1909301   

PEC: itl.crotone@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: ITL.Crotone@Ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

 

DI DARE ATTO che l’affidamento in questione ha una spesa complessiva stimata pari ad € 413,58, 

iva compresa, da imputarsi sul conto U.1.03.02.09.004 “Manutenzione ordinaria e riparazione di 

impianti e macchinari” del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, così specificata: 

 

a) servizi oggetto del contratto             239,00 

b) oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale          100,00 

c) IVA al 22% sulle voci a) e b)                74,58        

Spesa complessiva stimata                      €. 413,58 

 

DI NOMINARE quale Responsabile unico di progetto di cui all’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 la 

dottoressa Daniela Longo, di cui è verificata l’assenza di causa di incompatibilità;  

DI NOMINARE quale direttore dell’esecuzione il rag. Gianni Marino; 

- ai sensi e per gli effetti del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei 

dati personali” : I dati personali del concorrente alla procedura di affidamento del servizio sono 

trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica, 59 in qualità di titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura 

negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché dalla successiva 

stipula e gestione del contratto; inoltre, l’INL tratta i dati personali del Concorrente con le modalità 

di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabili nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 

infine comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di 

affidamento del servizio 

La presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’art. 20, D. Lgs. 36/2023 nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, Bandi di Gara e Contratti”, “Avvisi e Bandi di gara” del sito 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it. 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE           

Dottoressa Annarita Carnuccio 

 

 

 

CARNUCCIO ANNARITA

2023.08.31 18:30:16

CN=CARNUCCIO ANNARITA

C=IT

O=ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO

2.5.4.97=VATIT-97900660586

RSA/2048 bits


